（配布先）                       事務連絡（安-2025-08）

支店長・副支店長                      令和 7年 4月 25日

施工担当部署長、建設所長

副部長・副所長・統括工事長

安全長・安全主任

工事長・工事主任

関西支店取引業者災害防止協議会

関西支店  安 全 環 境 部 長

標準安全衛生点検基準(自主点検表等)の一部改訂について（通知）

 令和２年９月、７０ｔクローラークレーンが構台上から約８．７ｍ下の根切底まで落

下し、オペレーターが死亡した災害（他支店）をはじめ、ここ数年で発生したクローラ

ークレーン事故を受け、安全設備の設置を含む社内標準やルールが追加されています。

これらを反映するとともに、機種ごとの点検項目の見直しを行い「安全衛生管理標準」

第５編 第３章 機械安全自主点検表の一部を下記のとおり改訂しますので、関係者への

周知をお願いします。

特にクローラークレーンの点検については、機械の調達先にかかわらず本点検表を使

用し、全現場でＳＣルールを徹底するよう指導願います。

記

１．主な改訂内容  第１節「クレーン(タワークレーン・ジブクレーン等)安全自

主点検表(3-1-1)」及び第２節「移動式クレーン(トラックク

レーン、クローラークレーン、ラフテレーンクレーン)安全

自主点検表(3-2-1)」を次のように改訂

・3-2-1からクローラークレーンを分離し「トラッククレー

ン、ラフテレーンクレーン安全自主点検表(3-2-1-1)」及び

「クローラークレーン安全自主点検表(3-2-1-2)」とする。

・3-1-1及び 3-2-1-2は月例点検の項目を削除し、作業開始

前点検の項目のみとする。(月例点検は参考帳票)

２．改  訂  日  令和７年４月１８日

３．添 付 資 料  (別紙１)「クレーン安全自主点検表」(3-1-1)

(別紙２)「トラッククレーン、ラフテレーンクレーン安全自

主点検表」(3-2-1-1)

(別紙３)「クローラークレーン安全自主点検表」(3-2-1-2))

(別紙４)「タワークレーン月例点検表」…（参考帳票）

(別紙５)「クローラークレーン月例点検表」…（参考帳票）

※この事務連絡は、事務連絡（安環安）25-06(令和7年4月18日)安全環境本部発行に基づき作成しました。

以 上

(別紙５)

三

．

‘

l
t
■

諸

■

’
l